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¦ÉÉèÊiÉEòÒ (Physics)

VÉ¤É {É®ú̈ ÉÉhÉÖ ÊnùJÉÉ<Ç xÉ½þÓ näùiÉÉ... ºÉ´ÉÉ±ÉÒ®úÉ¨É 79.18
{É®ú̈ ÉÉhÉÖ ¦ÉÉ®ú: ¤Énù±ÉiÉä ̈ ÉÉxÉEò... ºÉÖ¶ÉÒ±É VÉÉä¶ÉÒ 80.13
CªÉÉ ÊEò±ÉÉäOÉÉ¨É EÖòUô ½þ±EòÉ ªÉÉ... Ê´ÉxÉiÉÉ Ê´É¶´ÉxÉÉlÉxÉ 80.25
Ê´ÉtÖiÉ +Éè®ú SÉÖ̈ ¤ÉEòi´É EòÉ Ê´É¶Éä¹É Ê®ú¶iÉÉ Ê½þ̈ ÉÉÆ¶ÉÖ ̧ ÉÒ´ÉÉºiÉ´É 82.07
VÉ¤É Ê¤ÉVÉ±ÉÒ Eäò ZÉ]õEäò ºÉä ̈ É®úiÉä ½éþ ºÉÆEòÊ±ÉiÉú 82.38
¦ÉÚSÉÖ̈ ¤ÉEòi´É, ={ÉOÉ½þ +Éè®ú JÉÊxÉVÉ ºÉ¨{ÉnùÉ ºÉÖVÉÉiÉÉ ́ É®únù®úÉVÉxÉ 82.43
¦ÉÉ®úiÉÒªÉ {±Éä]õ, +Æ]õÉEÇòÊ]õEò +Ê¦ÉªÉÉxÉ... ºÉÖVÉÉiÉÉ ́ É®únù®úÉVÉxÉ 83.39
MÉ±ÉiÉ, ªÉÉxÉÒ ÊEòiÉxÉÉ MÉ±ÉiÉ? +É<WÉäEò BºÉÒ¨ÉÉä́ É 84.07
CªÉÉ ¤ÉÉnù±É EòÉ ́ ÉWÉxÉ {ÉiÉÉ ÊEòªÉÉ... ºÉ´ÉÉ±ÉÒ®úÉ¨É 84.46

®úºÉÉªÉxÉ¶ÉÉºjÉ (Chemistry)

Ê¨ÉSÉÇ VÉ±ÉxÉ, {Éä{É®úË¨É]õ ̀ öhb÷Eò... ºÉÖ¶ÉÒ±É VÉÉä¶ÉÒ 79.11
VÉ¤É {É®ú̈ ÉÉhÉÖ ÊnùJÉÉ<Ç xÉ½þÓ näùiÉÉ... ºÉ´ÉÉ±ÉÒ®úÉ¨É 79.18
{É®ú̈ ÉÉhÉÖ ¦ÉÉ®ú: ¤Énù±ÉiÉä ̈ ÉÉxÉEò... ºÉÖ¶ÉÒ±É VÉÉä¶ÉÒ 80.13
MÉÉånù EèòºÉä ¤ÉxÉiÉÒ ½èþ +Éè®úÃ EòÉ¨É EèòºÉä... ºÉ´ÉÉ±ÉÒ®úÉ¨É 81.27
+ÉìCºÉÒVÉxÉ: BEò iÉi´É BEò +´ÉvÉÉ®úhÉÉ ºÉÖ¶ÉÒ±É VÉÉä¶ÉÒ 83.05
{ÉnùÉlÉÇ EòÒ |ÉEÞòÊiÉ Eäò ¤ÉÉ®äú ̈ Éå ¤ÉSSÉÉå... =¨ÉÉ ºÉÖvÉÒ®ú 83.13
+ÉìCºÉÒVÉxÉ: VÉ±ÉxÉä EòÉ Ê´ÉYÉÉxÉ ºÉÖ¶ÉÒ±É VÉÉä¶ÉÒ 84.41

´ÉxÉº{ÉÊiÉ¶ÉÉºjÉ (Botany)

{ÉÉèvÉÉå ̈ Éå ̈ Éhb÷ EòÒ VÉÉÄSÉ... VªÉÉäÊiÉ Ê¨ÉÊ±Éxnù ̈ Éäb÷Ê{É±É´ÉÉ®ú 80.07
xÉ<Ç EòÉä{É±ÉÉå EòÉ ºÉÞVÉxÉ ºÉÖVÉÉiÉÉ ́ É®únù®úÉVÉxÉ 80.51

<Æbä÷CºÉ näùJÉxÉä EòÉ iÉ®úÒEòÉ: Uô½þ +ÆEòÉå ¨Éå |ÉEòÉÊ¶ÉiÉ ºÉÉ¨ÉOÉÒ EòÉ Ê´É¹ÉªÉ
+ÉvÉÉÊ®úiÉ ´ÉMÉÔEò®úhÉ ÊEòªÉÉ MÉªÉÉ ½èþ* Eò<Ç ±ÉäJÉÉå ¨Éå BEò ºÉä WªÉÉnùÉ
¨ÉÖnÂùnäù ¶ÉÉÊ¨É±É ½éþ <ºÉÊ±ÉB ´Éä ±ÉäJÉ BEò ºÉä WªÉÉnùÉ ºlÉÉxÉÉå {É®ú ®úJÉä MÉB
½éþ* ±ÉäJÉ Eäò ¶ÉÒ¹ÉÇEò +Éè®ú ±ÉäJÉEò Eäò xÉÉ¨É Eäò ºÉÉlÉ {É½þ±Éä ¤ÉÉä±b÷ ¨Éå =ºÉ
+ÆEò EòÉ Gò¨ÉÉÆEò ½èþ ÊVÉºÉ¨Éå ´É½þ ±ÉäJÉ |ÉEòÉÊ¶ÉiÉ ½Öþ+É ½èþ* ¡Öò±Éº]Éì{É Eäò
¤ÉÉnù =ºÉ ±ÉäJÉ EòÉ {ÉÞ¹`ö Gò¨ÉÉÆEò ÊnùªÉÉ MÉªÉÉ ½èþ* =nùÉ½þ®úhÉ Eäò Ê±ÉB
±ÉäJÉ ‘VÉ¤É {É®ú¨ÉÉhÉÖ ÊnùJÉÉ<Ç xÉ½þÓ näùiÉÉ...’ 79.18 EòÉ +lÉÇ ½èþ, ªÉ½þ ±ÉäJÉ
+ÆEò 79 Eäò {ÉÞ¹`ö Gò¨ÉÉÆEò 18 {É®ú ½èþ*
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iÉÚ b÷É±É-b÷É±É iÉÉä ̈ Éé {ÉÉiÉ-{ÉÉiÉ ÊEò¶ÉÉä®ú {ÉǼ ÉÉ®ú 80.62
EÖòUô +{ÉxÉÒ +Éè®ú ¶ÉÉävÉ EòÒ ¤ÉÉiÉå ºÉÖVÉÉiÉÉ ́ É®únù®úÉVÉxÉ 81.73
xÉÉ¨É {Éä±É OÉÉºÉ ¤±ÉÚ - ®ú½þiÉÒ ½èþ JÉ]Âõ]õÒ... ÊEò¶ÉÉä®ú {ÉǼ ÉÉ®ú 82.98

|ÉÉhÉÒ¶ÉÉºjÉ (Zoology)/¨ÉÉ<GòÉä¤ÉÉªÉÉä±ÉÉìVÉÒ
Ê¨ÉSÉÇ VÉ±ÉxÉ, {Éä{É®úË¨É]õ ̀ öhb÷Eò... ºÉÖ¶ÉÒ±É VÉÉä¶ÉÒ 79.11
{É½þ±Éä ¶ÉÉävÉ |É¶xÉ, Ê¡ò®ú ¶ÉÉävÉ... ®úÉPÉ´Éäxpù MÉb÷MÉEò®ú 79.21
SÉ±ÉÉ VÉÉ ®ú½þÉ ½èþ ËMÉVÉÉ<ªÉÉå EòÉ EòÉ®ú́ ÉÉÄ EòÉ±ÉÚ ®úÉ¨É ¶É¨ÉÉÇ 79.89
½þ̈ É v´ÉÊxÉ EòÉä näùJÉ ªÉÉ |ÉEòÉ¶É... ºÉ´ÉÉ±ÉÒ®úÉ¨É 80.49
iÉÚ b÷É±É-b÷É±É iÉÉä ̈ Éé {ÉÉiÉ-{ÉÉiÉ ÊEò¶ÉÉä®ú {ÉǼ ÉÉ®ú 80.62
nùÒ¨ÉEò BEò +nÂù¦ÉÖiÉ ́ ÉÉºiÉÖEòÉ®ú {ÉÉ¯û±É ºÉÉäxÉÒ 80.76
¤ÉèC]õÒÊ®úªÉÉ: EÖòUô xÉB iÉlªÉ +®úÊ´Éxnù MÉÖ{iÉä 81.07ú
{ÉåÎM´ÉxÉ Eäò {ÉÉÄ́ É CªÉÉå xÉ½þÓ ̀ öhb÷ÉiÉä? ºÉÆEòÊ±ÉiÉ 81.31
fäø®ú ºÉÉ®úÒ ]õÉÄMÉÉå ́ ÉÉ±ÉÉ VÉÒ´É - EòxÉJÉVÉÚ®úÉ EòÉ±ÉÚ ®úÉ¨É ¶É¨ÉÉÇ 81.102
VÉè́ É-¤É½Öþ±ÉEò ÊEòiÉxÉä Eòc÷Eò, ÊEòiÉxÉä... ºÉÖ{ÉÖhÉÉÇ ÊºÉx½þÉú 82.21
xÉÉ¨É {Éä±É OÉÉºÉ ¤±ÉÚ - ®ú½þiÉÒ ½èþ JÉ]Âõ]õÒ... ÊEò¶ÉÉä®ú {ÉǼ ÉÉ®ú 82.98
SÉÒiÉä EòÒ ®ú}iÉÉ®ú EòÉ ®úÉWÉ »ÉÉäiÉ ¡òÒSÉ®ú 83.92
BEò xÉªÉÉ VÉÒ´É EòÉäÊ¶ÉEòÉÆMÉ ½þÉäxÉä EòÒ... ÊEò¶ÉÉä®ú {ÉǼ ÉÉ®ú 84.17

VÉè́ É Ê´ÉEòÉºÉ/+xÉÖEÚò±ÉxÉ (Evolution/Adaptation)

{É½þ±Éä ¶ÉÉävÉ |É¶xÉ, Ê¡ò®ú ¶ÉÉävÉ... ®úÉPÉ´Éäxpù MÉb÷MÉEò®ú 79.21
½þ̈ É v´ÉÊxÉ EòÉä näùJÉ ªÉÉ |ÉEòÉ¶É... ºÉ´ÉÉ±ÉÒ®úÉ¨É 80.49
iÉÚ b÷É±É-b÷É±É iÉÉä ̈ Éé {ÉÉiÉ-{ÉÉiÉ ÊEò¶ÉÉä®ú {ÉǼ ÉÉ®ú 80.62
nùÒ¨ÉEò BEò +nÂù¦ÉÖiÉ ́ ÉÉºiÉÖEòÉ®ú {ÉÉ¯û±É ºÉÉäxÉÒ 80.76
¤ÉèC]õÒÊ®úªÉÉ: EÖòUô xÉB iÉlªÉ +®úÊ´Éxnù MÉÖ{iÉä 81.07ú
EÖòUô +{ÉxÉÒ +Éè®ú ¶ÉÉävÉ EòÒ ¤ÉÉiÉå ºÉÖVÉÉiÉÉ ́ É®únù®úÉVÉxÉ 81.73
xÉÉ¨É {Éä±É OÉÉºÉ ¤±ÉÚ - ®ú½þiÉÒ ½èþ JÉ]Âõ]õÒ... ÊEò¶ÉÉä®ú {ÉǼ ÉÉ®ú 82.98
SÉÒiÉä EòÒ ®ú}iÉÉ®ú EòÉ ®úÉWÉ »ÉÉäiÉ ¡òÒSÉ®ú 83.92
BEò xÉªÉÉ VÉÒ´É EòÉäÊ¶ÉEòÉÆMÉ ½þÉäxÉä EòÒ... ÊEò¶ÉÉä®ú {ÉǼ ÉÉ®ú 84.17

MÉÊhÉiÉ/Eò¨{ªÉÚ]õ®ú
MÉÊhÉiÉÒªÉ <EòÉ<ªÉÉå Eäò ºÉÉlÉ... ´É¹ÉÉÇ ±ÉÉ³ýMÉä 80.30
{ÉgøÉxÉä Eäò EÖòUô +xÉÖ¦É´É +É¶ÉÉ +ªªÉ®ú 81.15
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MÉÊhÉiÉ Ê¶ÉIÉhÉ Eäò EÖòUô +xÉÖ¦É´É xÉÉÊWÉªÉÉ +Éè®ú +ÆVÉÖ̈ É 83.22
Eò¨{ªÉÚ]õ®ú ́ ÉÉªÉ®úºÉ ºÉ´ÉÉ±ÉÒ®úÉ¨É 83.31

ºÉÉ¨ÉÉÊVÉEò Ê´ÉYÉÉxÉ/¦ÉÚMÉÉä±É
¤ÉÉä±ÉÒÊ´ÉªÉÉ EòÉ JÉxÉxÉ =tÉäMÉ b÷ÉäÊ¨ÉÊiÉ±ÉÉ SÉÖxMÉÉ®úÉ 79.51
¨ÉÉxÉÊSÉjÉ +Éè®ú =xÉEòÒ |ÉäiÉÉi¨ÉÉBÄ ªÉ¨ÉÖxÉÉ ºÉxxÉÒ 81.35
¦ÉÚSÉÖ̈ ¤ÉEòi´É, ={ÉOÉ½þ +Éè®ú JÉÊxÉVÉ ºÉ¨{ÉnùÉ ºÉÖVÉÉiÉÉ ́ É®únù®úÉVÉxÉ 82.43
¦ÉÉ®úiÉÒªÉ {±Éä]õ, +Æ]õÉEÇòÊ]õEò +Ê¦ÉªÉÉxÉ... ºÉÖVÉÉiÉÉ ́ É®únù®úÉVÉxÉ 83.39
ºÉ¨ÉÉVÉ Ê´ÉYÉÉxÉ EòÒ {ÉÉ`ÂöªÉ {ÉÖºiÉEòÉå... +±ÉCºÉ B¨É. VÉÉìVÉÇ 83.57
MÉ±ÉiÉ, ªÉÉxÉÒ ÊEòiÉxÉÉ MÉ±ÉiÉ? +É<WÉäEò BºÉÒ¨ÉÉä́ É 84.07

¤ÉSSÉÉå/Ê¶ÉIÉEòÉå Eäò ºÉÉlÉ +xÉÖ¦É´É
{É½þÉc÷Éå ̈ Éå BEò {ÉÖºiÉEòÉ±ÉªÉ >ð¹ÉÉ ̈ ÉÖEÖòxnùÉ 79.05
Ê´ÉYÉÉxÉ, Eò±ÉÉ +Éè®ú ±ÉäJÉxÉ EòÉ ºÉÆMÉ¨É BxÉ. +Éìº¤ÉÉäxÉÇ 79.31
xÉx½äþ ½þÉlÉ Ê±ÉJÉxÉÉ ºÉÒJÉxÉä EòÒ +Éä®ú ¨ÉÉä½þ̈ ¨Énù =¨É®ú 79.41
¤ÉSSÉä VÉ¤É MÉÉ±ÉÒ nåù ¨ÉÉvÉ´É Eäò±ÉEò®ú 79.48
{ÉÉèvÉÉå ̈ Éå ̈ Éhb÷ EòÒ VÉÉÄSÉ... VªÉÉäÊiÉ Ê¨ÉÊ±Éxnù ̈ Éäb÷Ê{É±É´ÉÉ®ú 80.07
MÉÊhÉiÉÒªÉ <EòÉ<ªÉÉå Eäò ºÉÉlÉ... ´É¹ÉÉÇ ±ÉÉ³ýMÉä 80.30
{ÉgøÉxÉä Eäò EÖòUô +xÉÖ¦É´É +É¶ÉÉ +ªªÉ®ú 81.15
¤ÉSÉ{ÉxÉ EòÒ +´ÉvÉÉ®úhÉÉ +Éè®ú ¤ÉÉ±É ºÉÉÊ½þiªÉ EÞò¹hÉEÖò¨ÉÉ®ú 81.51
¨ÉÉèiÉ CªÉÉ ½þÉäiÉÒ ½èþ? xÉÒ±ÉÉ +É{É]äõ 81.87
Ê´ÉtÖiÉ +Éè®ú SÉÖ̈ ¤ÉEòi´É EòÉ Ê´É¶Éä¹É Ê®ú¶iÉÉ Ê½þ̈ ÉÉÆ¶ÉÖ ̧ ÉÒ´ÉÉºiÉ´É 82.07
Ê´É¶´É {ÉÖºiÉEò ̈ Éä±Éä ̈ Éå ¤ÉSSÉÉå Eäò ºÉÉlÉ... ºÉÖÊ¨ÉiÉ ÊjÉ{ÉÉ ö̀Ò 82.29
¤ÉSSÉÉå Eäò Ê±ÉB ÊEòiÉÉ¤Éå SÉÖxÉxÉÉ +Ê´ÉxÉxnùxÉ ̈ ÉÖJÉVÉÔ 82.33
ºÉ¡ò®úxÉÉ¨ÉÉ: BEò ¤ÉÉ±É +JÉ¤ÉÉ®ú EòÉ ¨É½äþ¶É ZÉ®ú¤Écä÷ 82.75
{ÉnùÉlÉÇ EòÒ |ÉEÞòÊiÉ Eäò ¤ÉÉ®äú ̈ Éå ¤ÉSSÉÉå... =¨ÉÉ ºÉÖvÉÒ®ú 83.13
MÉÊhÉiÉ Ê¶ÉIÉhÉ Eäò EÖòUô +xÉÖ¦É´É xÉÉÊWÉªÉÉ +Éè®ú +ÆVÉÖ̈ É 83.22
ºEÚò±É ºÉä VÉÖcä÷ ¤ÉSSÉä ºÉÖ¦ÉÉ¹É 83.66

¤ÉSSÉÉå ̈ Éå xÉäiÉÞi´É IÉ¨ÉiÉÉ +Éè®ú VÉ´ÉÉ¤Énäù½þÒ ªÉ¶Éº´ÉÒ Êuù́ ÉänùÒ 84.25

‘´Éä’ ºEÚò±É CªÉÉå +ÉiÉä ½éþ? ¨ÉÉä½þ̈ ¨Énù =¨É®ú 84.34

¤ÉSSÉÉå EòÒ ¶ÉȪ û+ÉiÉÒ ºÉÉIÉ®úiÉÉ... Eò¨É±Éä¶É SÉxpù VÉÉä¶ÉÒ 84.67

ÊxÉ¤ÉxvÉ {É®ú ‘ÊxÉ¤ÉxvÉ’ EòÉ±ÉÚ ®úÉ¨É ¶É¨ÉÉÇ 84.77



98 ¶ÉèIÉÊhÉEò ºÉÆnù¦ÉÇ +ÆEò-27 (¨ÉÚ±É +ÆEò 84)

Ê¶ÉIÉÉ ¶ÉÉºjÉ B´ÉÆ Ê¶ÉIÉhÉ Ê´ÉÊvÉ (Educational pedagogy and Methods)

{É½þÉc÷Éå ̈ Éå BEò {ÉÖºiÉEòÉ±ÉªÉ >ð¹ÉÉ ̈ ÉÖEÖòxnùÉ 79.05
Ê´ÉYÉÉxÉ, Eò±ÉÉ +Éè®ú ±ÉäJÉxÉ EòÉ ºÉÆMÉ¨É BxÉ. +Éìº¤ÉÉäxÉÇ 79.31
xÉx½äþ ½þÉlÉ Ê±ÉJÉxÉÉ ºÉÒJÉxÉä EòÒ +Éä®ú ¨ÉÉä½þ̈ ¨Énù =¨É®ú 79.41
b÷Éì. ̈ ÉxÉ¨ÉÉä½þxÉ Eò{ÉÚ®ú =¡Çò ̈ ÉxxÉÚ |É¨ÉÉänù +Éè®ú ¶ÉÊ¶É 79.68
{ÉÉèvÉÉå ̈ Éå ̈ Éhb÷ EòÒ VÉÉÄSÉ... VªÉÉäÊiÉ Ê¨ÉÊ±Éxnù ̈ Éäb÷Ê{É±É´ÉÉ®ú 80.07
MÉÊhÉiÉÒªÉ <EòÉ<ªÉÉå Eäò ºÉÉlÉ... ´É¹ÉÉÇ ±ÉÉ³ýMÉä 80.30
Ê¶ÉIÉÉ +Éè®ú ¤ÉÉ±É ºÉÉÊ½þiªÉ EÞò¹hÉEÖò¨ÉÉ®ú 80.35
{ÉgøÉxÉä Eäò EÖòUô +xÉÖ¦É´É +É¶ÉÉ +ªªÉ®ú 81.15
¨ÉÉxÉÊSÉjÉ +Éè®ú =xÉEòÒ |ÉäiÉÉi¨ÉÉBÄ ªÉ¨ÉÖxÉÉ ºÉxxÉÒ 81.35
¤ÉSÉ{ÉxÉ EòÒ +´ÉvÉÉ®úhÉÉ +Éè®ú ¤ÉÉ±É ºÉÉÊ½þiªÉ EÞò¹hÉEÖò¨ÉÉ®ú 81.51
Ê´ÉtÖiÉ +Éè®ú SÉÖ̈ ¤ÉEòi´É EòÉ Ê´É¶Éä¹É Ê®ú¶iÉÉ Ê½þ̈ ÉÉÆ¶ÉÖ ̧ ÉÒ´ÉÉºiÉ´É 82.07
Ê´É¶´É {ÉÖºiÉEò ̈ Éä±Éä ̈ Éå ¤ÉSSÉÉå Eäò ºÉÉlÉ... ºÉÖÊ¨ÉiÉ ÊjÉ{ÉÉ ö̀Ò 82.29
¤ÉSSÉÉå Eäò Ê±ÉB ÊEòiÉÉ¤Éå SÉÖxÉxÉÉ +Ê´ÉxÉxnùxÉ ̈ ÉÖJÉVÉÔ 82.33
]õÒB±ÉB¨É - WÉ°ü®úiÉ ªÉÉ Ê´É´É¶ÉiÉÉ Ênù¶ÉÉ +Éè®ú Eò¨É±Éä¶É 82.59
ºÉ¡ò®úxÉÉ¨ÉÉ: BEò ¤ÉÉ±É +JÉ¤ÉÉ®ú EòÉ ¨É½äþ¶É ZÉ®ú¤Écä÷ 82.75
{ÉnùÉlÉÇ EòÒ |ÉEÞòÊiÉ Eäò ¤ÉÉ®äú ̈ Éå ¤ÉSSÉÉå... =¨ÉÉ ºÉÖvÉÒ®ú 83.13
MÉÊhÉiÉ Ê¶ÉIÉhÉ Eäò EÖòUô +xÉÖ¦É´É xÉÉÊWÉªÉÉ +Éè®ú +ÆVÉÖ̈ É 83.22
ºEÚò±É ºÉä VÉÖcä÷ ¤ÉSSÉä ºÉÖ¦ÉÉ¹É 83.66
¤ÉSSÉÉå ̈ Éå xÉäiÉÞi´É IÉ¨ÉiÉÉ +Éè®ú VÉ´ÉÉ¤Énäù½þÒ ªÉ¶Éº´ÉÒ Êuù́ ÉänùÒ 84.25
‘´Éä’ ºEÚò±É CªÉÉå +ÉiÉä ½éþ? ¨ÉÉä½þ̈ ¨Énù =¨É®ú 84.34
ºÉÉ¨ÉÉÊVÉEò Ê´ÉYÉÉxÉ Eäò ¶ÉèIÉÊhÉEò ̈ ÉÖnÂùnùÉå... EÖò¨ÉEÖò¨É ®úÉìªÉ 84.51
¤ÉSSÉÉå EòÒ ¶ÉȪ û+ÉiÉÒ ºÉÉIÉ®úiÉÉ... Eò¨É±Éä¶É SÉxpù VÉÉä¶ÉÒ 84.67
ÊxÉ¤ÉxvÉ {É®ú ‘ÊxÉ¤ÉxvÉ’ EòÉ±ÉÚ ®úÉ¨É ¶É¨ÉÉÇ 84.77

<Æ]õ®ú́ ªÉÚ/+Éi¨ÉEòlÉÉ/VÉÒ´ÉxÉÒ
¤ÉÉä±ÉÒÊ´ÉªÉÉ EòÉ JÉxÉxÉ =tÉäMÉ b÷ÉäÊ¨ÉÊiÉ±ÉÉ SÉÖxMÉÉ®úÉ 79.51
b÷Éì. ̈ ÉxÉ¨ÉÉä½þxÉ Eò{ÉÚ®ú =¡Çò ̈ ÉxxÉÚ |É¨ÉÉänù +Éè®ú ¶ÉÊ¶É 79.68
xÉ<Ç EòÉä{É±ÉÉå EòÉ ºÉÞVÉxÉ ºÉÖVÉÉiÉÉ ́ É®únù®úÉVÉxÉ 80.51
EÖòUô +{ÉxÉÒ +Éè®ú ¶ÉÉävÉ EòÒ ¤ÉÉiÉå ºÉÖVÉÉiÉÉ ́ É®únù®úÉVÉxÉ 81.73
¦ÉÚSÉÖ̈ ¤ÉEòi´É, ={ÉOÉ½þ +Éè®ú JÉÊxÉVÉ ºÉ¨{ÉnùÉ ºÉÖVÉÉiÉÉ ́ É®únù®úÉVÉxÉ 82.43
¦ÉÉ®úiÉÒªÉ {±Éä]õ, +Æ]õÉEÇòÊ]õEò +Ê¦ÉªÉÉxÉ... ºÉÖVÉÉiÉÉ ́ É®únù®úÉVÉxÉ 83.39
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{ÉÖºiÉEò +Æ¶É/ºÉ¨ÉÒIÉÉ/{ÉÉ ẦöªÉ {ÉÖºiÉEò ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ
¨ÉÉxÉÊSÉjÉ +Éè®ú =xÉEòÒ |ÉäiÉÉi¨ÉÉBÄ ªÉ¨ÉÖxÉÉ ºÉxxÉÒ 81.35
{ÉnùÉlÉÇ EòÒ |ÉEÞòÊiÉ Eäò ¤ÉÉ®äú ̈ Éå ¤ÉSSÉÉå... =¨ÉÉ ºÉÖvÉÒ®ú 83.13
ºÉ¨ÉÉVÉ Ê´ÉYÉÉxÉ EòÒ {ÉÉ`ÂöªÉ {ÉÖºiÉEòÉå... +±ÉCºÉ B¨É. VÉÉìVÉÇ 83.57
ºÉÉ¨ÉÉÊVÉEò Ê´ÉYÉÉxÉ Eäò ¶ÉèIÉÊhÉEò ̈ ÉÖnÂùnùÉå... EÖò¨ÉEÖò¨É ®úÉìªÉ 84.51

¦ÉÉ¹ÉÉ Ê¶ÉIÉhÉ
Ê¶ÉIÉÉ +Éè®ú ¤ÉÉ±É ºÉÉÊ½þiªÉ EÞò¹hÉEÖò¨ÉÉ®ú 80.35
Ê½þxnùÒ EòÉ +ÄOÉäWÉÒEò®úhÉ... ¨ÉÖEÖò±É Ê|ÉªÉnùÌ¶ÉxÉÒ 83.73
¤ÉSSÉÉå EòÒ ¶ÉȪ û+ÉiÉÒ ºÉÉIÉ®úiÉÉ... Eò¨É±Éä¶É SÉxpù VÉÉä¶ÉÒ 84.67
ÊxÉ¤ÉxvÉ {É®ú ‘ÊxÉ¤ÉxvÉ’ EòÉ±ÉÚ ®úÉ¨É ¶É¨ÉÉÇ 84.77

Eò½þÉxÉÒ
ºEÚò±ÉMÉÉlÉÉ ®úPÉÖxÉxnùxÉ ÊjÉ´ÉänùÒ 79.81
¤Écä÷ ½þÉäEò®ú iÉÖ̈ É ¤ÉxÉxÉÉ Ê®úxÉÊSÉxÉ 80.67
iÉEòºÉÒ¨É MÉÖ±ÉWÉÉ®ú 81.93
SÉÒ¡ò EòÒ nùÉ´ÉiÉ ¦ÉÒ¹¨É ºÉÉ½þxÉÒ 82.87
EòCEÚò Eäò EòÉ®úxÉÉ¨Éä - ¦ÉÉMÉ 1 {ÉÒ.Eäò. ¤ÉºÉxiÉ 83.85
EòCEÚò Eäò EòÉ®úxÉÉ¨Éä - ¦ÉÉMÉ 2 {ÉÒ.Eäò. ¤ÉºÉxiÉ 84.00
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Ê{É]õÉ®úÉ, BEò±É´ªÉ
<Ç-10, ¤ÉÒ.b÷Ò.B. EòÉì±ÉÉäxÉÒ, ¶ÉÆEò®ú xÉMÉ®ú,

Ê¶É´ÉÉVÉÒ xÉMÉ®ú, ¦ÉÉä{ÉÉ±É, ¨É.|É. Ê{ÉxÉ 462016
¡òÉäxÉ: 0755 - 2671017, 2550976

<Ç-¨Éä±É: pitara@eklavya.in

ºÉÆnù¦ÉÇ ¨Éå +¤É iÉEò |ÉEòÉÊ¶ÉiÉ ºÉÉ¨ÉOÉÒ 14 ¤ÉÉ=Æb÷
´ÉÉì±ªÉÚ̈ É ¨Éå ={É±É¤vÉ ½èþ*

½þ®äúEò ¤ÉÉ=Æb÷ ´ÉÉì±ªÉÚ̈ É EòÉ ¨ÉÚ±ªÉ 200 ¯û{ÉB*

+ÊvÉEò VÉÉxÉEòÉ®úÒ Eäò Ê±ÉB ºÉ¨{ÉEÇò EòÒÊVÉB

¦ÉÉèÊiÉEòÒ, ®úºÉÉªÉxÉ, MÉÊhÉiÉ
´ÉxÉº{ÉÊiÉ Ê´ÉYÉÉxÉ, |ÉÉÊhÉ Ê´ÉYÉÉxÉ
<ÊiÉ½þÉºÉ, ¦ÉÚMÉÉä±É, ®úÉVÉxÉÒÊiÉ ¶ÉÉºjÉ
¤ÉSSÉÉå-Ê¶ÉIÉEòÉå Eäò ºÉÉlÉ +xÉÖ¦É´É
{ÉÖºiÉEò ºÉ¨ÉÒIÉÉ, {ÉÖºiÉEò +Æ¶É
<Æ]õ®ú´ªÉÚ, +Éi¨ÉEòlÉÉ, VÉÒ´ÉxÉÒ
Eò½þÉxÉÒ, ¦ÉÉ¹ÉÉ Ê¶ÉIÉhÉ,Ê¶ÉIÉÉ ¶ÉÉºjÉ


